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Anotácia

Intervencie a podpora pravicových diktátorov v Latinskej Amerike zo strany USA

v druhej polovici 20. storočia výrazne ovplyvnili politický priebeh a vývoj väčšiny

latinskoamerických krajín. Spojené štáty americké mnohokrát zasiahli do diania štátov

v Latinskej Amerike za účelom benefitovať v prospech svojich vlastných strategických,

bezpečnostných, ekonomických či ideologických záujmov. Práca sa zameriava na stratégie

zahraničnej politiky jednotlivých administratív v USA, na základe čoho približuje rôzne

metódy, ktoré zvykli Spojené štáty využívať na udržiavanie svojej nadvlády na západnej

pologuli. Od roku 1948 až po koniec studenej vojny sa USA sústredili prevažne na svoju

národnú bezpečnosť a konali v súlade so snahou odvrátiť komunizmus v krajinách Latinskej

Ameriky. Autorka sa snaží objasniť historický kontext a motivácie, ktoré stáli za krokmi

a taktikami prezidentov USA. V rámci toho je možné pozorovať, ako USA rôznorodo využívali

taktiky mäkkej a tvrdej moci na dosiahnutie svojich ambícií. Práca má za cieľ dokázať použitie

a účinnosť týchto dvoch konceptov ako nástroja zahraničnej politiky USA prostredníctvom

prípadových štúdií vybraných krajín Latinskej Ameriky.

Annotation

The United States intervention and support of right-wing dictatorships in Latin America in the

second half of the 20th century undoubtedly influenced the political course and development

of most Latin American countries. In many cases, the United States has intervened in Latin

America to benefit its own strategic, security, economic, or ideological interests. This work

focuses on the foreign policy strategies of individual US administrations, on the basis of which

it presents various methods that the United States used to maintain its dominance in the Western

Hemisphere. From 1948 until the end of the Cold War, the United States focused largely on its

national security and acted in an effort to stop communism from spreading in Latin American

countries. The author tries to clarify the historical context and motivations behind the steps and

tactics of the US presidents. In this context, it is possible to observe how the US has diversely

used tactics of soft and hard power to achieve its ambitions. This thesis aims to demonstrate the

use and effectiveness of these two concepts as a tool of US foreign policy making through case

studies of selected Latin American countries.
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1. Úvod

1.1. Úvod do problematiky a vymedzenie výskumu

Niet pochýb o tom, že USA dlhé roky mali – a stále majú – veľký ekonomický

a politický vplyv na prakticky akýkoľvek kút sveta. Vzťahy medzi Severnou a Južnou

Amerikou sú založené na často znepokojujúcej a hlboko siahajúcej histórii, počnúc

koloniálnym obdobím až po súčasnosť. Táto oblasť napätia sa vyvíjala od 19. do 20. storočia

paralelne s nárastom rozširovania medzinárodnej moci a svetového hegemonizmu USA. Ako

sa postupom času Spojené štáty vypracovali z regionálnej mocnosti na globálneho

hegemóna, prešli značnou zmenou zahraničnej politiky, čo sa dá z veľkej časti pozorovať na

ich zásahoch v Latinskej Amerike.

Práca poskytuje prehľad zahraničnej politiky a stratégií USA voči Latinskej Amerike

zameraný na druhú polovicu 20. storočia s dôrazom na obdobie studenej vojny. Stratégia

Spojených štátov počas tohto obdobia bola založená na troch hlavných cieľoch:

bezpečnostný imperatív, ktorého cieľom bolo zaručenie dominancie na západnej pologuli,

politický či ideologický cieľ, ktorý mal zabrániť rozširovaniu komunizmu a namiesto toho

podporovať demokraciu a kapitalistický rozvoj; a ekonomické ašpirácie, ktorými sa

presadzovali záujmy amerických korporácií za účelom ovládnutia obchodu a zdrojov

v krajinách Latinskej Ameriky.

Zahraničná politika USA bola v priebehu prevažnej časti druhej polovice 20. storočia

určovaná bipolárnou povahou medzinárodného systému a ideologickým stretom

s komunistickým Sovietskym zväzom v podobe studenej vojny. Prevládajúca interpretácia

studenej vojny vychádza z realistickej perspektívy, ktorá opisuje snahy Spojených štátov

a Sovietskeho zväzu o ekonomickú, vojenskú a mocenskú nadradenosť ako nevyhnutnú

charakteristiku hegemónov usilujúcich sa o nadvládu v medzinárodnom systéme. Z tohto

pohľadu obidve superveľmoci 20. storočia racionálne navrhli svoje politiky tak, aby slúžili

ich najlepšiemu záujmu.

V kontexte vyššie uvedeného si preto kladieme nasledujúce otázky: Prečo Spojené štáty

často zasahovali do záležitostí latinskoamerickej politiky? Ako sa ich motivácie v týchto

krajinách v priebehu času menili? Aké metódy zvykli Spojené štáty využívať na udržiavanie

svojej nadvlády na západnej pologuli? Na tieto otázky sa vo svojej práci pokúsime

odpovedať analyzovaním jednotlivých administratív USA.

Tvrdá a mäkká moc boli neoddeliteľnou súčasťou zahraničnej politiky USA, a to hlavne

počas studenej vojny. Účelom štúdie je preskúmať účinky mäkkej moci v porovnaní s tvrdou
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mocou a dokázať použitie a účinnosť týchto dvoch konceptov ako nástroja zahraničnej

politiky USA prostredníctvom prípadových štúdií vybraných krajín Latinskej Ameriky.

V práci je vykonaná historická komparatívna analýza prípadových štúdií so zameraním na

Nikaraguu, Paraguaj, Čile a Guatemalu. Tento kvalitatívny prístup preskúma implementáciu

a ciele USA pri použití tvrdej moci v Nikarague a Paraguaji a mäkkej moci na príklade Čile

a Guatemaly. Skúmanie daných historických prípadov pomáha lepšie vykresliť taktiky tvrdej

a mäkkej moci a porozumieť vplyvu USA na latinskoamerický región. Na základe

prípadových štúdií tiež pochopíme, ako sa mäkká a tvrdá moc od seba líšia, a tiež

vyhodnotíme ich celkovú efektívnosť v rámci hľadiska času. To znamená, že sa pokúsime

určiť, ktorý z konceptov by mohol byť aplikovaný na dosiahnutie dlhodobejších a trvalejších

cieľov, zohľadňujúc pri tom časovú náročnosť aplikácie jednotlivých konceptov. Uplatňujúc

teoretické princípy Josepha Nyeho o moci sa pokúsime hodnotiť jeho hypotézu

o potenciálnom použití obidvoch konceptov súčasne.

Dôkazy poskytované v tejto práci môžu byť súčasťou tvrdenia, že implementácia

mäkkej moci bola neoddeliteľnou súčasťou zahraničnej politiky USA počas studenej vojny.

Ako je preukázané v kapitolách prípadovej štúdie, Washington použil rôzne taktiky tvrdej aj

mäkkej moci na dosiahnutie svojich ambícií v regióne Latinskej Ameriky. Ak by taktiky

mäkkej moci neboli použité, USA by mali k dispozícii oveľa menej možností. Keďže

niektoré ciele nebolo možné dosiahnuť použitím tvrdej moci, USA by sa pri zahraničnej

politike voči Latinskej Amerike bez použitia mäkkej moci nezaobišli.

Zatiaľ čo predmetom práce je skúmať, ako USA používali tvrdú a mäkkú moc na

dosahovanie svojich cieľov v Latinskej Amerike počas druhej polovice 20. storočia, závery,

ktoré práca vyvodzuje, môžu byť pravdepodobne zovšeobecniteľné pre iné regióny, časové

obdobia a aktérov.

1.2. Metodika práce

Bakalárska práca je rozdelená do dvoch častí, ktoré sa venujú popisu zvolenej témy.

Prvá časť práce je teoretickou časťou a načrtáva problematiku zahraničnej politiky USA voči

Latinskej Amerike, ako aj prístupy jednotlivých prezidentov. Druhá časť práce načrtáva

problematiku uchopenia definície tvrdej a mäkkej moci a následne tieto koncepty približuje

kategorizáciou a komparáciou vybraných prípadových štúdií.

V bakalárskej práci budeme postupovať pomocou analytickej metódy za účelom

rozboru skúmaného predmetu, čo uľahčí pochopiť danú problematiku ako celok. Popritom

uplatníme syntetickú metodiku - konkrétne vzťahovú a kauzálnu analýzu. Taktiež využijeme
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formu prípadovej štúdie, ktorá bude porovnávať konkrétne vyššie spomínané štáty, aby sme

v závere mohli použiť komparáciu, vďaka čomu bude možné zistené poznatky zhodnotiť.

Súčasťou metodológie je literárny rešerš, ktorý prinesie aktuálny pohľad na súhrn

teoretických východísk k zadanej téme.


[…]


touto stratégiou v konečnom dôsledku chceli dosiahnuť odklon latinskoamerických krajín od

Sovietov, išlo o zmenu prístupu v porovnaní s inými predsedníctvami. Prezident Carter bol

pevne presvedčený, že bolo načase začať s komplexnými reformami zahraničnej politiky USA

globálnym presadzovaním ľudských práv a politikou obmedzovania zbraní. Na konci studenej

vojny sa prezident Bush usiloval o regionálny hospodársky dosah, ktorý by dal

latinskoamerickým vodcom nádej na nové storočie a nové smerovanie sveta. Na konci studenej

vojny je možné pozorovať, že sa dôvody intervencie USA v Latinskej Amerike zmenili z boja

proti šíreniu komunizmu na boj proti drogám.

Porovnanie zahraničnopolitických koncepcií nám ukázalo, že hlavný rozdiel medzi

sledovanými administratívami nebol v ich postoji voči Latinskej Amerike, ale skôr

v celkovom kontexte svetového poriadku a aktuálnych problémoch zahraničnej politiky, ako

bolo šírenie komunizmu, národná bezpečnosť, ľudské práva či pašovanie drog.

Práca skúmala spôsoby, akými Spojené štáty využívali a uplatňovali svoju moc voči

Latinskej Amerike. Latinská Amerika pre túto analýzu predstavovala vynikajúci príklad

z niekoľkých dôvodov. Je to oblasť sveta, kde bola mocenská nadváha USA nad potenciálnymi

súpermi nepopierateľná. Poskytuje aj nespočetnú škálu rôznych príkladov, kedy k aplikácii

tvrdej a mäkkej moci došlo. V Latinskej Amerike používali USA stratégie moci viac ako

kdekoľvek inde, keďže šlo o časové obdobie a oblasť, v ktorej boli USA veľmi znepokojené

o svoju bezpečnosť.
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V komparatívnej štúdii sme skúmali pokusy USA o vplyv v Nikarague, Paraguaji, Čile

a Guatemale a určili, v ktorých prípadoch išlo o príklad použitia tvrdej a mäkkej moci. Následne

sme analyzovali ciele, ktoré si USA stanovili dosiahnuť ako aj ich efektivitu.

Táto práca podporuje Nyeho argument pre implementáciu tvrdej a mäkkej moci politikmi

Spojených štátov, keďže odhaľuje, že obidva koncepty boli použité na dosiahnutie rôznych

efektov a ambícii USA. Výsledky prípadovej štúdie odhaľujú možnosť, že každý

z konceptov môže byť vhodnejší pre isté typy cieľov a konkrétne časové obdobia. Zistenia

naznačujú, že použitie jedného z konceptov môže mať pre štát, ktorý ho používa pozitívne

efekty aj bez použitia toho druhého.

Okrem rôznych taktík, ktoré USA využívali, sme pozorovali aj iné rozdiely. Na základe

prípadových štúdií sa dá potvrdiť, že dôležitým aspektom pri aplikácii mäkkej a tvrdej moci je

čas. Produkovanie výsledkov tvrdej moci zvyčajne vyžaduje oveľa menej času, keďže jej

prostriedky sú hmotné. Naopak efekty mäkkej moci sa dosahujú pomerne dlho, pretože sa jej

nehmotné prostriedky rozvíjajú počas dlhšieho časového obdobia. Rovnako sa koncepty

odlišujú aj v dlhodobosti výsledkov. Zatiaľ čo vojenský a ekonomický nátlak má tendenciu

viesť k okamžitým, ale krátkodobým výsledkom, atraktivita a presviedčanie zvyknú

spôsobovať dlhodobejšie zmeny. Keďže tvrdá moc núti človeka konať odlišným spôsobom od

jeho bežného správania, koná nedobrovoľne. Mäkká moc mení postoj človeka k tomu, že sa

správa inak, ako je jeho obvyklé správanie, avšak činí tak dobrovoľne. Sila mäkkej moci je

založená na jej vytrvalosti a udržateľnosti.

Porovnanie konceptov tvrdej a mäkkej moci na Nikarague, Paraguaji, Čile

a Guatemale nám dokázalo, že obidve taktiky použité zvlášť boli pre USA účinné. Častokrát

ale šlo o použitie stratégií tvrdej moci v spojení so stratégiami mäkkej moci. Vo veľkej schéme

zahraničnej politiky je teda implementácia kombinácie obidvoch konceptov najlepšia na

získanie a udržanie vplyvu v rámci dlhodobých cieľov. To súhlasí s predpokladom Nyeho,

podľa ktorého je kombinované použitie mäkkej a tvrdej moci najefektívnejším prostriedkom.

Z toho vyplýva, že tvrdá a mäkká moc sú komplementárne javy a v spojení môžu riešiť širšiu

škálu problémov a dosiahnuť viac druhov cieľov. Nye poznamenáva, že USA vyhrali studenú

vojnu kombináciou mäkkej a tvrdej sily ̶ na inštitúciách a ideách záležalo rovnako ako na

pechote.

Použitie tvrdej a mäkkej moci Spojenými štátmi je nespochybniteľné, avšak odpoveď na

otázku, ktorá z mocí je efektívnejšia, nemá jasnú a jednoznačnú odpoveď. Aj keď prípadové

štúdie jasne dokazujú dištinkciu v použitých taktikách a efektivite, v určitých prípadoch môže

byť ťažké určiť, ktorá stratégia je vhodnejšia na dlhodobejšie, a ktorá na krátkodobejšie
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dosiahnutie cieľov. Na hlbšie pochopenie použitia tvrdej a mäkkej moci

a potenciálne aplikovanie výsledkov analýzy na akýkoľvek kút sveta a časové obdobie je

potrebný podrobnejší výskum vzťahov medzi regiónmi, štátmi a neštátnymi subjektmi

Latinskej Ameriky a USA. Táto práca je príspevkom k dosiahnutiu tohto cieľa.
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