FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Dominika Karl'ová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 97311587

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy
Identifikační čísla studia: 591082

Název práce: Intervencie USA v Latinskej Amerike v 2. polovici 20. storočia
Pracoviště práce: Katedra politologie (23-KP)
Jazyk práce: slovenština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Jan Kofroň, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.06.2021 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Student představil svou bakalářskou práci "Intervencie USA v Latinskej Amerike v 2. polovici 20. storočia" a její teoretická, metodologická a empirická východiska. Komise přečetla posudky vedoucího a oponenta bakalářské práce. Student se následně vyjádřil k posudkům a odpovídal na otázky členů komise. Studentka dle komise nebyla schopna vysvětlit výběr zkoumaných případů. Komise během obhajoby zjistila, že studentka není schopna rigorózního výběru studie. Dle komise studentka nebyla schopna správně porozumět kontextu své práce a správně interpretovat výsledky.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (D)

Předseda komise: RNDr. Jan Kofroň, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: Mgr. Jan Ludvík, Ph.D. (přítomen)
Mgr. Lukáš Hájek, M.A., Ph.D. (přítomen)